
Proposta Numero: DEL-2981-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Servizio  di  noleggio  di  una  infrastruttura  informatica  per  la  programmazione,
gestione e controllo dell’attività formativa e per l’erogazione di corsi di formazione
mediante piattaforma e-learning – Proroga del  servizio  in  corso  dal  01.11.2021 al
28.02.2022.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 con atto deliberativo D.G. n.1223 del 16.05.2019, così come rettificato con delibera D.G.

n.1465  del  03.06.2019,  a  seguito  di  procedura  di  gara  indetta  dall’Area  Gestione  del
Patrimonio  con  delibera  D.G.  n.457  del  25.02.2019,  l’Asl  Taranto  ha  provveduto
all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del Servizio di noleggio di una infrastruttura
informatica  per  la  programmazione,  gestione  e  controllo  dell’attività  formativa  e  per
l’erogazione di corsi di formazione mediante piattaforma e-learning per un periodo di n.6
mesi eventualmente prorogabile per ulteriori n.6 mesi alla ditta Different Web S.r.l.

 con  nota  prot.  n.0131774  del  25.07.2019,  firmata  per  accettazione  dal  Rappresentante
Legale della  ditta Different Web S.r.l.,  il  Dirigente Responsabile  U.O.D.  Formazione,  in
qualità  di  Direttore  Esecuzione  del  Contratto,  ha  fissato,  tra  l’altro,  la  decorrenza
contrattuale della suddetta fornitura a far data dal 01.09.2019 corrispondente al 1°giorno di
effettivo utilizzo della Piattaforma

 con nota prot.  n.0028683 del  13.02.2020,  il  Dirigente U.O.D.  Formazione,  in  qualità  di
D.E.C., ha comunicato alla ditta Different Web S.r.l. la proroga del contratto di fornitura del
suddetto servizio per ulteriori n.6 mesi a far data dal 01.03.2020 e sino al 31.08.2020 ferme
restando  le  condizioni  di  fornitura  di  cui  alla  precedente  nota  prot.  n.0131774  del
25.07.2019

 con deliberazione D.G. n.806 del 17.04.2020, si autorizzava, ai sensi dell'art.106 comma 12
del  D.Lgs.  n.50/2016,  l'estensione  del  c.d.  quinto  d'obbligo  della  fornitura  di  cui
all'originario contratto con la succitata ditta per un importo complessivo di € 3.904,00 IVA al
22% inclusa per realizzare un ampliamento della fornitura finalizzato sia ad adeguare il
funzionamento  del  software  al  regolamento  della  formazione  aziendale  adottato  con
Delibera D.G. n.487 del 02.03.2017 sia alla realizzazione della formazione dei dipendenti
coinvolti nelle procedure della formazione che vengono eseguite tramite piattaforma digitale

 con Delibera D.G. n.1708 del 14.08.2020, nelle more della predisposizione degli atti inerenti
alla nuova procedura di gara per l’attivazione della nuova Piattaforma della Formazione a
cura  dell’N-SIA ASL Taranto  in  collaborazione  con Engineering  Ingegneria  Informatica



S.p.A.,  si  autorizzava  la  proroga  del  suddetto  affidamento  per  la  durata  di  n.6  mesi
decorrenti dal 01.09.2020 e sino a tutto il 28.02.2021

 con successiva Delibera D.G. n.818 del 14.04.2021, nelle more dell’attivazione della nuova
Piattaforma della  Formazione  in  collaborazione  con Engineering  Ingegneria  Informatica
S.p.A., si autorizzava la proroga dell'affidamento disposto con D.G. n.1223 del 16.05.2019,
così come rettificata con delibera D.G. n.1465 del 03.06.2019, alla ditta Different Web S.r.l.
per  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio  di  una  infrastruttura  informatica  per  la
programmazione, gestione e controllo dell’attività formativa e per l’erogazione di corsi di
formazione  mediante  piattaforma  e-learning  per  la  durata  di  n.3  mesi  decorrenti  dal
01.03.2021 sino al 31.05.2021, fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del contratto
in  caso  di  attivazione  della  nuova  Piattaforma  della  Formazione  prima  della  succitata
scadenza;

 con l’ultima Delibera D.G. n. 2069 del 8.10.2021 nelle more dell’attivazione della nuova
Piattaforma della  Formazione  in  collaborazione  con Engineering  Ingegneria  Informatica
S.p.A., si autorizzava la proroga dell'affidamento disposto con D.G. n.1223 del 16.05.2019,
così come rettificata con delibera D.G. n.1465 del 03.06.2019, alla ditta Different Web S.r.l.
per  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio  di  una  infrastruttura  informatica  per  la
programmazione, gestione e controllo dell’attività formativa e per l’erogazione di corsi di
formazione  mediante  piattaforma  e-learning  per  la  durata  di  n.5  mesi  decorrenti  dal
01.06.2021 sino al 31.10.2021, fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del contratto
in  caso  di  attivazione  della  nuova  Piattaforma  della  Formazione  prima  della  succitata
scadenza;

DATO ATTO CHE, ad oggi, essendo ancora in corso l’attività di personalizzazione della nuova
piattaforma  di  formazione  per  l’ASL di  Taranto,  per  la  programmazione,  gestione  e  controllo
dell’attività formativa e per l’erogazione di corsi di formazione è ancora utilizzata la Piattaforma
fornita da Different Web S.r.l;

EVIDENZIATO CHE:
- con  nota  prot.  n.  230023 del  18.11.2021 l’Ing.  Francesco Dibattista-  Dirigente  Analista

Servizio  Sistemi  Informativi  Aziendali-  ha  evidenziato  di  non  poter  procedere  in  tempi
stretti all’attivazione della nuova piattaforma a causa di criticità legate ai server aziendali;

- con  nota  prot.  n.238302  del  02.12.2021  la  dott.ssa  Margherita  Taddeo  -  Dirigente
Responsabile  della  S.S.D.  Formazione ha  richiesto  al  dott.  Andrea  Chiari  -  Direttore
Amministrativo di comunicare la data presunta di fruizione della nuova piattaforma della
Formazione nonché la modalità corretta per la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta
Different Web S.r.l. per il servizio di cui trattasi a decorrere dal mese di novembre 2021;

- il dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo ASL Taranto, in calce alla succitata nota,
ha  autorizzato  la  S.S.D.  Formazione a  predisporre  la  nuova proroga  del  servizio  di  cui
trattasi sino al 28.02.2022;

VISTA, pertanto, la necessità di prorogare il servizio di noleggio dell’infrastruttura informatica per
la  programmazione,  gestione  e  controllo  dell’attività  formativa  e  per  l’erogazione  di  corsi  di
formazione mediante piattaforma e-learning affidato alla ditta Different Web S.r.l. per complessivi
mesi quattro decorrenti dal 01.11.2021 sino al 28.02.2022 agli stessi patti e condizioni previsti con
provvedimento D.G. n.1223 del 16.05.2019, così come rettificato con delibera D.G.  n.1465 del
03.06.2019;

RITENUTO,  pertanto,  di  prorogare  il  servizio  per  complessivi  mesi  quattro  decorrenti  dal
01.11.2021 sino al 28.02.2022 agli stessi patti e condizioni previsti con provvedimento D.G. n.1223
del 16.05.2019, così come rettificato con delibera D.G. n.1465 del 03.06.2019;

CONSIDERATO che, per assicurare il servizio di cui trattasi dal 01.11.2021 sino al 28.02.2022, la
spesa presunta risulta essere pari ad € 6.506,64 IVA al 22% inclusa

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. DISPORRE la  proroga dell'affidamento  disposto  con D.G.  n.1223 del  16.05.2019,  così
come rettificata con delibera D.G. n.1465 del 03.06.2019, alla ditta Different Web S.r.l. per
la fornitura del servizio di noleggio di una infrastruttura informatica per la programmazione,
gestione  e  controllo  dell’attività  formativa  e  per  l’erogazione  di  corsi  di  formazione
mediante piattaforma e-learning per la durata di quattro mesi decorrenti dal 01.11.2021 sino
al 28.02.2022;

2. IMPUTARE la spesa presunta della proroga del succitato affidamento pari ad € 6.506,64
IVA al 22% inclusa come di seguito riportato:

 € 3.253,32, in eccedenza rispetto alla previsione di bilancio 2021, sul codice conto
712.100.0000503 “Corsi di aggiornamento” del bilancio economico 2021 (periodo:
dal 01.11.2021 al 31.12.2021)

 € 3.253,32 sul codice conto 712.100.0000503 “Corsi di aggiornamento” del bilancio
economico 2022 (periodo: dal 01.01.2022 al 28.02.2022);

3. NOTIFICARE la presente deliberazione alla ditta Different Web S.r.l. attuale affidatario del
servizio di  noleggio  di  una infrastruttura informatica per  la  programmazione,  gestione e
controllo  dell’attività  formativa  e  per  l’erogazione  di  corsi  di  formazione  mediante
piattaforma e-learning;

4. DICHIARARE il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3, comma 26,
della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale dell'azienda.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


